
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\Operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\35-01-16\redactat -35-01-16_ro.docx 

Cu privire la activitatea unor organizații de drept  

public din domeniile cercetării și inovării 

----------------------------------------- 

 

În temeiul prevederilor art.7 lit. b) din Legea nr. 136 din 7 iulie 2017 cu 

privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 

412) și art. III alin. (2) din Legea nr. 190 din 21 septembrie 2017 pentru 

modificarea și completarea unor acte legislative (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, nr. 364-370, art.624), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Ministerul Educației, Culturii și Cercetării va exercita funcția de fondator 

în organizațiile de drept public din domeniile cercetării și inovării prevăzute în 

anexa nr.31 la Hotărîrea Guvernului nr.691 din 30 august 2017 ,,Cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării”. 

 

2. Denumirile organizațiilor de drept public din domeniile cercetării și 

inovării se modifică prin excluderea referinței la Academia de Științe a Moldovei. 

 

3. Ministerul Educației, Culturii și Cercetării: 

1) va prezenta Guvernului spre aprobare și Agenției Servicii Publice spre 

înregistrare actele de constituire ale organizațiilor de drept public din domeniile 

cercetării și inovării sau, după caz, modificările corespunzătoare, conform noilor 

denumiri; 

2) în comun cu Cancelaria de Stat, Academia de Științe a Moldovei, alte 

autorități publice, după caz, și cu organizațiile de drept public din domeniile 

cercetării și inovării prevăzute în anexa nr.31 la Hotărîrea Guvernului nr.691 din 

30 august 2017 vor asigura inventarierea tuturor bunurilor organizațiilor de drept 

public din domeniile cercetării și inovării; 

3) va întreprinde acțiunile necesare ce decurg din exercitarea funcției de 

fondator pentru asigurarea punerii în aplicare a prezentei hotărîri. 

 

4. Hotărîrea Guvernului nr.691 din 30 august 2017 ,,Cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educației, Culturii și Cercetării” 



2 

 

\\172.17.20.4\Operatori\004\ANUL 2018\HOTARÎRI\35-01-16\redactat -35-01-16_ro.docx 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 322-328, art.793), cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

1) punctul 1 se completează cu subpunctul 4) cu următorul cuprins: 

,,4) Lista organizațiilor de drept public din domeniile cercetării și inovării 

în care Ministerul Educației, Culturii și Cercetării exercită funcția de fondator, 

conform anexei nr.31.”;  

2) se completează cu anexa nr.31 cu următorul cuprins: 

 

,,Anexa nr.31 

la Hotărîrea Guvernului   

nr. 691 din 30 august 2017 

 

LISTA 

organizațiilor de drept public din domeniile cercetării și inovării în care 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării exercită funcția de fondator  

 

Biblioteca Ştiinţifică ,,Andrei Lupan” (Institut) 

Grădina Botanică (Institut) 

Institutul de Cercetări Juridice şi Politice 

Institutul de Chimie 

Institutul de Ecologie şi Geografie 

Institutul de Energetică 

Institutul de Filologie 

Institutul de Fizică Aplicată 

Institutul de Fiziologie şi Sanocreatologie 

Institutul de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor 

Institutul de Geologie şi Seismologie 

Institutul de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii ,,D.Ghiţu” 

Institutul de Istorie 

Institutul de Matematică şi Informatică 

Institutul de Microbiologie şi Biotehnologie 

Institutul de Zoologie 

Institutul Naţional de Cercetări Economice 

Institutul Patrimoniului Cultural 

Întreprinderea de Stat ,,Institutul de Dezvoltare a Societății 

Informaționale”. 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul educației,  

culturii și cercetării     Monica Babuc 






	Hotarire.pdf
	Nota.pdf



